本报济南讯 近日，省委办公厅印发
《关于认真学习贯彻〈中国共产党廉洁自
律准则〉和〈中国共产党纪律处分条例〉
的通知》。全文如下：

2015年10月18日，中共中央印发了
《中国共产党廉洁自律准则》（以下简称
《准则》）和《中国共产党纪律处分条
例》（以下简称《条例》）。为切实抓好
《准则》和《条例》的学习贯彻，经省委
领导同志同意，现就有关事项通知如下。

一、充分认识《准则》和《条例》颁
布实施的重大意义，切实增强学习贯彻的
自觉性和坚定性

《准则》和《条例》的颁布实施，是
在党长期执政和全面依法治国条件下，实
现依规管党治党、加强党内监督的重大举
措，体现了全面从严治党实践成果，必将
对树立党章权威、扎紧制度笼子，改进党
的作风、严明党的纪律，不断开创全面从
严治党新境界、协调推进“四个全面”战
略布局，产生重大而深远的影响。全省各
级党组织和广大党员要从战略和全局高
度，充分认识《准则》和《条例》颁布实
施的重大意义，进一步增强政治责任感和
历史使命感，自觉坚定地把《准则》和
《条例》学习贯彻好，真正把思想和行动
统一到中央精神上来，为推进全面从严治

党、加快建设经济文化强省提供坚强纪律
保证。

二、深刻理解准确把握，全面领会
《准则》和《条例》的精神实质

《准则》重申党的理想信念宗旨、优
良传统作风，紧扣廉洁自律、坚持正面倡
导、面向全体党员、突出关键少数，强调
自律，重在立德，为党员和党员领导干部
树立了一个看得见、够得着的高标准，展
现了共产党人高尚的道德追求，是向全党
发出的道德宣誓和对人民的庄严承诺。
《条例》坚持纪法分开、纪在法前、纪严
于法，突出政党特色、党纪特色，严明政
治纪律和政治规矩、组织纪律，围绕党纪
戒尺要求，开列负面清单，强调他律，重
在立规，划出了党组织和党员不可触碰的
底线。广大党员特别是党员领导干部要全
面领会两部党内法规的丰富内涵和精髓要
义，真正把党的纪律刻印在心上。

三、认真组织《准则》和《条例》的
学习宣传教育，努力营造浓厚氛围

各级党委（党组）要把《准则》和
《条例》的学习宣传教育摆上重要议事日
程，结合本地本部门实际，制定具体工作
方案，周密部署，精心组织，加强指导，迅速
形成学习贯彻《准则》和《条例》的热潮。

要组织集中学习。把《准则》和《条

例》纳入党委（党组）中心组学习的重要
内容，列入党课和党员学习规划，采取多
种形式组织广大党员认认真真研读原文。
要把学习宣传《准则》和《条例》与学习
党章结合起来，与理想信念、革命传统、
党性党风和道德品行教育结合起来，与
“三严三实”专题教育结合起来，使广大
党员熟练掌握两部党内法规，牢记各项廉
洁自律要求和党的纪律底线。

要抓好专题培训。把《准则》和《条
例》纳入各级党校、行政学院培训内容，
纳入党员干部“德廉和党风党纪知识测
试”内容，集中时间分层次举办专题培训
班，确保实现全省党员干部学习两部党内
法规全覆盖。

要加大宣传力度。充分发挥正面典型
倡导和反面案例警示作用，利用广播、电
视、报刊、网络等媒体，做好宣传报道、
法规解读等工作。通过撰写理论文章、组
织知识竞赛、专家访谈、开办专栏、召开
学习研讨会等多种形式广泛宣传，为两部
党内法规的贯彻实施营造良好氛围。

四、切实加强组织领导，确保《准
则》和《条例》落到实处

各级党委（党组）要切实履行好全面
从严治党主体责任，坚持以上率下，层层
传导压力，逐级落实责任。把学习贯彻

《准则》和《条例》纳入党建工作责任
制，纳入党委（党组）书记抓基层党建
工作述职评议，纳入领导班子、领导干
部考核管理，形成一级抓一级、一级带
一级的工作格局。党委（党组）书记要
认真履行“第一责任人”职责，班子成
员要落实“一岗双责”，真正做到有权必有
责、有责必担当，发挥好表率作用。

各级纪委（纪检组）要找准在全面
从严治党中的职能定位，强化监督执
纪，加大问责力度。要以贯彻落实两部
党内法规为契机，进一步探索建立不敢
腐、不能腐、不想腐的有效机制。

党员领导干部要以更高更严的要
求，把理想信念宗旨矗立心中，注重修
身立德，做到心中有党、心中有民、心
中有责、心中有戒。广大党员要牢固树
立党章党规党纪意识，保持和发扬党的
优良传统作风，自觉加强党性锻炼，充
分发挥先锋模范作用。

各级党委（党组）和纪委（纪检
组）要紧密联系工作实际，加强日常监
督和专项检查，督促《准则》和《条
例》的贯彻落实，坚决纠正随意变通、
恶意规避、无视制度等现象。

各地各部门学习贯彻《准则》和
《条例》情况，要及时报告省委。

□ 本报记者 郭 炉

近日，省政府批复同意《山东省地下
水超采区综合整治实施方案》（以下简称
《方案》），我省地下水超采区综合整治
行动正式启动。依据《方案》确定的10年
整治目标与技术路线图，到2025年，深层
承压水超采量全部压减，浅层地下水超采
区基本消除，在平水年份基本实现地下水
采补平衡。

形势堪忧———

每年超采6 . 4亿立方米

2014年完成的地下水超采区评价成果
显示，我省地下水超采主要有浅层孔隙水
超采和深层承压水超采两种类型。全省地
下水超采量为每年6 . 4亿立方米，其中浅
层孔隙水超采量1 . 8亿立方米，深层承压
水超采量4 . 6亿立方米。

根据《山东省水资源公报》，2014年
全省总供水量214 . 52亿立方米，其中地表
水供水量58 . 65亿立方米，外调水总用水
量62 . 61亿立方米，地下水供水量85 . 99亿
立方米。地下水仍是我省第一供水水源，

其中浅层水开采量81 . 4 5亿立方米，占
94 . 7%；深层水开采量4 . 04亿立方米，占
4 . 7%。

全省共有浅层孔隙水超采区8处，涉
及德州、聊城、济宁、泰安、威海、烟
台、潍坊、淄博、东营、滨州等10个市，
超采区总面积超过1万平方公里，其中一
般超采区8368 . 23平方公里，严重超采区
2064 . 94平方公里。根据深层承压水“开
采即为超采”的划定原则，深层承压水超
采区分布于鲁西北黄泛平原区，总面积
4 . 3万平方公里，涉及济南、淄博、东营、济
宁、滨州、德州、聊城、菏泽等8个市。

地下水超采，造成地下水位持续下
降，引发生态环境恶化或环境地质灾害。
目前，全省超采区地面沉降大于30毫米的
面积超过4000平方公里，部分泉群流量减
少甚至干枯，海（咸）水入侵区面积达
1560平方公里，还造成了湿地萎缩、湖泊
干涸、地下水污染加剧，危害巨大。

严控超采———

封填3834眼深层机井

省水利厅水资源处处长刘肖军介绍，

《方案》提出，到2020年，全省浅层地下
水超采量全部压减，深层承压水超采量压
减50%，浅层超采区面积逐步减小；到
2025年，全省深层承压水超采量全部压
减，浅层地下水超采区基本消除，部分深
层承压水超采区水位有所回升，在平水年
份基本实现地下水采补平衡。

根据山东省水利普查资料，截至2011
年，全省共有深层承压水开采井3834眼，
其中1544眼为工业生产自备井，364眼为
城镇生活用水井，1544眼为农村生活用水
井，382眼为农业灌溉用水井。

《方案》提出，2015到2020年，全省
超采区深层承压水开采井封存1540眼，永
久填埋376眼，共压减深层承压水约2 . 3亿
立方米；2020年到2025年，全省封存1542
眼，永久填埋376眼，再次压减2 . 3亿立方
米。

2015到2020年，全省压减浅层地下水
1 . 8亿立方米。未经批准的和公共供水管
网覆盖地区的自备井要分期全部封填。

我省还将积极推广节水灌溉技术，
2015到2020年，超采区内新增高效节水灌
溉面积403 . 2万亩；2020到2025年新增329 . 9
万亩，届时年节水量将达4 . 6亿立方米。

着重开源———

投资600多亿元蓄拦雨洪水

“要留下雨洪水，补充地下水。”最
近召开的全省农田水利基本建设工作电视
会议呼吁，“现在就大量超采地下水，将
来如果遭遇严重旱灾，怎么办？现在开
始，就要藏水于地下！”

据了解，我省降水时空分布不均，
7、8、9月份降水量占全年70%以上，降水
量则由鲁东南向鲁西北递减。在水资源严
重短缺的同时，每年夏季，降水形成的雨
洪径流，有的未能回收，有的进入水库却
因库容不够不得不排掉，浪费严重。

记者从省水利厅发展规划处获悉，去
年6月，省政府出台《关于加强雨洪资源
利用的意见》，提出通过大中型水库增
容、新建山丘区水库、平原水库、实施重
大调水工程等七种途径，努力增加水资源
有效供给，匡算总投资642 . 87亿元，规划
新增兴利库容35 . 14亿立方米，新增供水
能力38 . 64亿立方米。2015年落实的17个项
目，前期工作基本完成，工程建成后可新
增供水能力5 . 56亿立方米左右。

□记者 白晓 报道
本报青岛11月16日讯 记者从青岛市政府今天召开的新闻发布会

获悉，经国务院批准、公安部验收同意，青岛国际机场口岸从2015年11
月16日开始，对符合条件的51个国家的人员实行72小时过境免签政策。

目前，72小时过境免签政策覆盖51个国家的公民，只要持有本人
有效国际旅行证件、第三国签证和72小时内已确定日期及座位的联程
机票或者相关证明，前往第三国或地区的，不需要申请中国签证，就
可以从青岛国际机场入境，在山东省行政区域内活动停留72小时后从
青岛国际机场出境。

在适用此项政策的51个国家中，欧洲申根签证协议国家24个、欧洲
其他国家13个、美洲国家6个、亚洲国家6个、大洋洲国家2个。

据了解，停留时限从外籍旅客入境次日零时起开始计算。同时，
根据《中华人民共和国出境入境管理法》的有关规定，从口岸入境的
外国人，在出境时逾期停留不超过10日的，按照非法拘留对其进行处
理后准予其出境。对逾期停留10日以上的，阻止其出境，责令其到公
安机关出入境管理部门办妥签证后再出境。

□记者 贾瑞君 报道
本报济南11月16日讯 今天下午，副省长夏耕在济南会见了荷

兰海尔德兰省副省长米希尔·罗纳德·斯海弗一行。
客人此行主要是拜会省领导，考察山东相关部门和企业，举办

海尔德兰省投资环境说明会，探讨双方在经贸、投资、农业、食品
等领域的交流与合作。

□记者 张春晓 报道
本报济南11月16日讯 今天下午，省政协副主席焉荣竹带领提案

委部分委员到省人社厅视察提案办理情况。
焉荣竹对省人社厅的提案办理工作给予了充分肯定。他指出，在

推进社会主义协商民主进程中，要不断深化对提案办理协商工作的认
识，切实把提案办理协商作为促进科学民主决策、推进国家治理体系
和治理能力现代化的重要途径；要把协商民主理念贯穿提案办理工作
全过程，多沟通、多商量，在提案办理中协商出共识、协商出成效；
要结合“三严三实”专题教育，真正落实好提案办理协商成果，切实
把提案办理协商转化成为民办实事、办好事的具体行动，以实实在在
的协商行动和办理成效回应群众诉求。

□记者 杨学莹 报道
本报济南11月16日讯 记者从省住建厅获悉，2012年我省开展

“百镇建设示范行动”4年来，省级财政总计投入53 . 26亿元扶持资
金，每年拿出5000亩指标用于示范镇建设，收效明显。2014年，200个
示范镇实现地方财政收入331亿元，占全部建制镇的43％，同比增长
28％，比建制镇平均增幅高9个百分点。

省住建厅相关负责人表示，示范镇的镇区规模迅速扩大，有些示
范镇已初具小城市形态。目前，有32个示范镇镇区人口超过5万人，
其中广饶县大王镇、临沂市兰山区义堂镇镇区人口超过10万人。

据省住建厅统计，200个示范镇的路、水、电、气、热等基础设
施建设加快推进，镇区道路硬化率和亮化率均达到90％以上；污水处
理率达到60％，高于全省46 . 9％的平均水平；建有垃圾转运站431个，
示范镇垃圾处理率为100％，生态环境不断改善。基本公共服务均等
化深入推进，社会治理水平不断提高。

除了资金、土地支持，我省在扩大财权、金融支持、人才培养引
进等多方面给予重点倾斜和支持。据统计，有20个示范镇成为省级以
上经济发达镇行政管理体制改革试点，共承接下放审批等权限1326
项，县镇关系有效理顺，镇域发展活力显著增强。

2015年11月17日 星期二 责任编辑 杨鹏 梁旭日

总编室传真:(0531)86424205 Email:dbzbs@dzwww.com 要闻 3

地下水超采整治划定路线图
到2025年全省深层承压水超采量全部压减，浅层地下水超采区基本消除

省委办公厅印发《通知》

认真学习贯彻《中国共产党廉洁自律

准则》和《中国共产党纪律处分条例》 以实实在在协商行动
和办理成效回应群众诉求

夏耕会见荷兰客人

□记者 代玲玲 吴洪斌 报道
本报烟台11月16日讯 经过50多天

海上航程，跨越11000多海里，16日上
午10：26，烟台港芝罘湾港区66号泊位
上，随着现场指挥一声令下，大型抓斗
敏捷地从船舱抓起红色的铝土矿稳稳放
到传送带上，从几内亚驶来的满载17万
吨铝矾土的“韦立信心”轮开始接卸作
业，然后将中转至滨州港，直达魏桥集
团氧化铝工厂。

自此，一条从国外矿山到国内工
厂，集“产-供-销-运-用”多式联运
于一体的完整铝矾土产业链正式建成。
更重要的是，一条从几内亚康姆萨港到
山东的海上“新丝路”成功开辟。今后，多
艘20万吨级巨轮将长期穿梭于中国与西
非海岸，在把矿石运进国内的同时，也把
我国出口物资运往非洲沿岸国家。

几内亚项目总投资2亿美元，去年
由魏桥集团联合新加坡韦立国际集团、
几内亚UMS公司及烟台港集团“三国
四方”共同组建，旨在开发几内亚铝矿
和港口建设。其中，铝矾土开采项目从
码头奠基到出矿装船，仅用了不到4个
月时间。

据了解，几内亚是世界上铝土矿储
量最丰富的国家。该项目对致力经济发
展而基础设施落后的几内亚来说，具有
重要的意义。几内亚总统特使、国务部
长兼总统府投资顾问易卜拉辛玛·卡索
里·福法纳在接卸仪式上说：“中国合
作伙伴的专业知识和资金优势，使几内
亚基础设施广泛受益，也使得几内亚越
来越具备投资条件。”

中国作为全球最大的铝生产国和消
费国，对铝土矿资源存在刚性需求。中
国有色金属工业协会副会长文献军认

为，对几内亚铝土矿资源开发利用的意
义，不在于企业获得了多少利润，而是开
辟了海外矿业开发多方合作共赢的新模
式，更是对保证国家资源安全的贡献。

“这个项目的成功实施，不但为企
业提供了资源保证，解决国内资源安全

问题，同时资源控制力的加强，也有利于
提升企业的价格话语权，形成合力，避免
在国际市场上单打独斗，促进铝工业健
康发展。”魏桥集团副董事长张波表示。

根据计划，该项目第一阶段年产
500万吨铝矾土；到了第二阶段会增产

至1000万吨；2017年计划增产至3000万
吨，建成世界上最大的单一铝土矿开采
企业。同时，在几内亚加快规划建设临
港工业园区，配套电厂、厂房等基础设
施，吸引国内更多企业到几内亚投资兴
业，促进中几两国经济合作与发展。

几内亚铝土矿货轮首航烟台港，非洲至我省铝矾土产业链建成

山东至几内亚开通海上“新丝路”

□新华社发
11月16日，工人在烟台港进行铝矾土接卸转运作业。

我省4年53亿扶持示范镇
每年拿出5000亩指标用于示范镇建设

51国公民过境青岛机场

可享受72小时免签
活动范围限山东境内

（上接第一版）这次来山东考察就是贯彻落实中央精神的实际行动。
山东省委、省政府一贯支持国防建设事业，认真贯彻军民融合深度发
展战略，摆在重要位置，采取有力举措，军民融合深度发展保持了良
好态势。希望山东按照中央部署要求，发扬爱国拥军的优良传统，以
更大力度抓好抓实军民融合深度发展工作。

刘伟说，以习近平同志为总书记的党中央提出的军民融合深度发
展战略，对于实现富国与强军相统一，实现“两个一百年”的奋斗目
标和中华民族伟大复兴的强国梦、强军梦具有重大意义。我们一定认
真学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和十八届五中全会关于军
民融合深度发展的部署要求，积极开展调研、视察和协商议政，为国
家安全和战略全局作出新贡献。

龚正在介绍情况时说，山东省高度重视军民融合深度发展工作，
通过出台意见明确军民融合深度发展的目标思路，通过完善工作机制
为军民融合深度发展提供保障支撑，通过发扬山东红色传统优势和双
拥工作优势，夯实山东军民融合深度发展的根基，构建了具有山东特
色的军民融合深度发展工作体系，实现了地方经济实力和国防实力
“双提升”。

全国政协港澳台侨委员会副主任侯树森，全国政协副秘书长、机
关党委书记张秋俭，考察团成员年福纯、董万才、徐宪平、杨凯生、
范印华、朱清益、高守维、于际训、任海泉、段端武、张宝书、赵建
中、崔景龙、刘建、宋家慧、牛忠英；省政协副主席许立全、秘书长
张心骥出席会议。

（上接第一版）促进服务业繁荣发展。支持企业扩大双向投资，推动
合作项目落地生根，实现共赢发展。

刘正福说，仁川市高度重视与山东的友好交往，希望在现有良好
关系基础上，进一步加强交流，扩大合作，在中韩地方经济合作示范
区建设、服务业发展等领域取得更加丰硕的合作成果。

会见后，山东省政府外事办公室与仁川市招商团签署了双方建立
友好合作联席会议机制备忘录。有关企业签署了物流产业、电子商务
合作协议。

省政府秘书长蒿峰主持签约仪式。

□记者 吴荣欣 陈明 报道
本报聊城11月16日讯 今天，德商高速公路聊城至范县段建成通

车。该项目是齐鲁交通发展集团成立以来通车的第一条高速公路。
该路段是国家高速公路网德州-商丘-上饶高速公路的重要组成

部分，也是我省“五纵四横一环八连”高速公路网中最西端“一纵”
及“一环”的重要组成部分。路线呈南北走向，起自济聊高速公路聊
城西枢纽立交，终于莘县古城镇与范县颜村铺乡交界处（鲁豫界），是贯
通鲁西地区、沟通京津冀和河南中原腹地的高速公路省际大通道。

德商高速公路
聊城至范县段通车

	03-PDF 版面